

Handläggare
Emelie Steen
Telefon: 08-508 25 158

Till
Socialnämndens organisations-
och föreningsutskott
2022-06-14

Verksamheten "Daglig verksamhet, inspirerande och motiverande samlingsplats för alla som berörs av beroendesjukdom."

Ansökan om tidsbegränsat bidrag från föreningen
Stockholm 12.

Förvaltningens förslag till beslut

1. Organisations- och föreningsutskottet avslår Stockholm 12:s ansökan om tidsbegränsat bidrag för verksamheten ”Daglig verksamhet, inspirerande och motiverande samlingsplats för alla som berörs av beroendesjukdomen”.
2. Paragrafen justeras omedelbart.

Veronica Carstorp Wolgast
bitr. förvaltningschef

Jörgen Nordin
enhetschef

Sammanfattning

Föreningen Stockholm 12 ansöker om ett tidsbegränsat bidrag på 750 000 kronor för perioden 1 juli 2022 till och med 30 juni 2023. Målgruppen är personer med beroende, både de som har ett pågående missbruk eller beroende samt de som har blivit nyktra men behöver en plats att vara på för att hitta tillbaka till samhället.

Stockholm 12:s verksamhet består främst av en fysisk mötesplats med olika aktiviteter för målgruppen. Mötesplatsen ska vara en möjlighet att bryta isolering och stigma, att skapa ett värdigt liv och varaktig kvalitativ nykterhet samt att möta andra personer i samma situation. Föreningens vision är att skapa ett gemensamt rum för människor som söker gemenskap för att kunna börja sin resa att tillfriskna och/eller att hålla sig friska. Efter en samlad bedömning anser förvaltningen att föreningens ansökan om tidsbegränsat bidrag ska avslås. Förvaltningen bedömer i nuläget att ytterligare en aktör inte kan prioriteras, då både staden och föreningar erbjuder stödverksamhet för samma målgrupp.

Bakgrund

Föreningen Stockholm 12 har tidigare ansökt om bidrag hos socialnämnden vid två tillfällen, 2019 och 2020. 2019 drog föreningen tillbaka sin ansökan då förvaltningen tänkte föreslå ett avslag för att föreningen inte hade någon lokal att bedriva verksamheten i. 2020 beslutade förvaltningen att avvisa Stockholm 12:s ansökan då föreningen inte levde upp till ett antal kriterier i socialnämndens riktlinjer, bland annat att ha en demokratisk struktur och ordnad ekonomi.

Ärendet

Föreningen Stockholm 12, organisationsnummer 802488-4655, ansöker hos organisations- och föreningsutskottet, OFU, om 750 000 kronor i tidsbegränsat bidrag för verksamheten ”Daglig verksamhet, inspirerande och motiverande samlingsplats för alla som berörs av beroendesjukdomen”. Bidraget avser perioden 1 juli 2022 till och med 30 juni 2023.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts vid enheten för juridik, upphandling och föreningsstöd inom administrativa avdelningen. Förvaltningens handläggning av bidrag utgår från ”Socialnämndens riktlinjer för bidrag till ideella organisationer” beslutade av nämnden 25 maj 2021.

Sökande förening

Stockholm 12 bildades 2014 och har 1040 icke betalande medlemmar. Från och med 2022 kommer föreningen ta ut medlemsavgift och har som mål att ha 250 medlemmar. Föreningen vänder sig till personer med beroende, både de som idag har ett missbruk eller beroende och de som har blivit nyktra men behöver en plats som språngbräda tillbaka till samhället. De vänder sig även till anhöriga. Sekundärt vänder sig föreningen till de som arbetar med målgruppen. Syftet med föreningens verksamhet är att bryta isolering och stigma, att skapa ett värdigt liv och varaktig kvalitativ nykterhet samt att målgruppen ska kunna möta andra i tillfrisknande. Föreningen har sin mötesplats i närheten av Mariatorget där de tar emot besökare. Under november och december 2021 tog föreningen emot 500 besökare i lokalen.

Aktuell ansökan

Målgrupp

Primära målgrupper är personer med beroende, både de som har ett pågående missbruk eller beroende och de som har blivit nyktra men behöver en plats som språngbräda tillbaka till samhället. Föreningen riktar sig även till anhöriga.

Sekundära målgrupper är de som arbetar med målgruppen som socialtjänst, handläggare, polis och rättsväsende samt till beslutsfattare och opinionsbildare.

Verksamhet

Stockholm 12:s verksamhet består främst av en fysisk mötesplats med olika aktiviteter. Mötesplatsen är en samlingsplats för målgruppen som har haft ett problematiskt förhållande till alkohol eller droger. Föreningen har även kontakter med anhöriga och andra i personens närhet både på plats i lokalen och via telefon, mail och sociala medier.

Mötesplatsen ger en möjlighet att bryta isolering och stigma, att skapa ett värdigt liv och varaktig kvalitativ nykterhet samt att möta andra personer i samma situation. Föreningens vision är att skapa ett gemensamt rum för människor som söker gemenskap för att kunna börja sin resa att tillfriskna och/eller att hålla sig friska.

För närvarande har föreningen lokalen öppen måndag till fredag mellan klockan 10 och 17, cirka tre kvällar i veckan samt på helger ett par timmar per dag. Om föreningen beviljas bidrag planerar de att ha verksamheten öppen alla dagar mellan klockan 10 och 18 samt i vissa fall på kvällar vid särskilda aktiviteter.

Föreningen använder sig av metoden ”Det Goda Samtalet” som bygger på tesen att en person med beroendeproblematik behöver stöd innan, under och efter det aktiva valet att sluta med det destruktiva livet och hitta en långvarig och kvalitativ nykterhet. ”Innan/Under/Efter” används inom verksamheten i alla interaktioner med den primära målgruppen.

Föreningen planerar att erbjuda

- Daglig mötesplats för 70 personer per dag.
- Enskilda samtal för personer med beroende eller anhöriga, 20 personer i veckan.
- Workshops i ämnen som kost/träning, yoga, leva nykter, relationer, anhörig. 12 tillfällen per år för cirka 40 personer per gång.
- Firande av storhelger, 6 tillfällen per år för 50 personer per gång.
- Samordning av kostnadsfritt stöd för juridiska och ekonomiska frågor samt stöd att söka jobb, 200 personer per år.
- Retreat två gånger per år, 100 personer.
- Stöd med myndighetskontakter, 200 personer per år.

- Workshops för yrkesverksamma som kommer i kontakt med målgruppen, två stycken under 2022 och fyra stycken under 2023.

Mål

Kvalitativa mål

- Ett fritt och värdigt liv och en kvalitativ nykterhet för de som söker hjälp.
- Läkta relationer och en förståelse för sjukdomen hos anhöriga och vänner.

Kvantitativa mål

- 25 000 besökare på mötesplatsen.
- 5 000 unika besökare.
- 25 000 kontakter med unika individer på föreningens egna sociala medier.
- 250 betalande medlemmar under 2022 och 500 betalande medlemmar under 2023.

Kompetens

Grundarnas kompetens inom området bygger på egna erfarenheter av beroende och missbruk samt att de har hjälpt många personer till varaktig nykterhet. Föreningen har samarbetat med Uppsala Universitet i utvecklingen av sin metod ”Det Goda Samtalet”.

Föreningen planerar att ha två avlönade personer med lönebidrag som kommer att vara i lokalen under öppettiderna. Dessa två personer är tilltänkta och ännu inte rekryterade då föreningen behöver bidrag för att kunna anställa. Bägge har varaktig och kvalitativ nykterhet. Föreningens volontärer är oavlönade personer med ett tidigare missbruk eller beroende och i vissa fall anhöriga.

Föreningen kommer utbilda volontärer i ”Det Goda Samtalet”. Metoden bygger på tesen att en person med beroendeproblematik behöver stöd innan, under och efter det aktiva valet att sluta med ett destruktivt liv och hitta en långvarig och kvalitativ nykterhet. Denna tes är framtagen och genomarbetad av professor Fred Nyberg vid Uppsala Universitet.

Metoden bygger på att *innan* en person söker hjälp behöver hen inspireras till att vilja söka hjälp. Att livet efter beroendet inte är trist utan kan vara berikande, givande och lyckligt. *Under* tiden personen genomgår en behandling och skaffar sig kunskap behövs löpande och djupa kontakter med andra i samma situation. *Efter* det att personen förstått och accepterat sin situation återstår en lång återhämtning. Den tiden är avgörande för hur den framtida nykterheten ska gestalta sig.

Jämställdhet

Föreningen uppger att de når en stor del kvinnor och även en förhållandevis stor grupp inom HBTQI.

I föreningens likabehandlingsplan framgår att föreningen ska vara fri från diskriminering, trakasserier och kränkande behandling på grund av till exempel könstillhörighet och sexuell läggning.

Lokal

Stockholm 12 hyr lokaler i närheten av Mariatorget på Södermalm. Lokalen är 351 kvadratmeter stor och har en ramp vid entrén.

Budget för sökt verksamhet

Intäkter	Belopp
OFU	750 000
Medlemsintäkter	88 000
Insamling och gåvor	90 000
Intäkter för utförda tjänster (hyror från hyresgäster, gemenskaper och 12 stegsprogram)	134 400
Intäkter från försäljning av varor	148 000
Summa intäkter	1 210 400
Kostnader	
Personal, kostnad för två tjänster på 25 % vardera för grundarna av föreningen och två tjänster med lönebidragsanställda på 50 % anställning	504 000
Konsulter, redovisning och bokslut	34 000
Lokaler	429 700
Aktiviteter	42 000
Förbrukningsartiklar	30 000
Övriga kostnader, el, data, försäkring, sophämtning, medlemskap, oförutsedda utgifter samt varor.	116 400
Summa kostnader	1 156 100
Resultat	54 300

Förvaltningens bedömning

Av socialnämndens riktlinjer för bidrag till ideella föreningar framgår att verksamheten ska vara stadsövergripande och öppen, komplettera nämndens egna verksamheter, drivas med god kvalitet och till rimliga kostnader för att bidrag ska kunna beviljas. Förvaltningen gör en samlad bedömning av hur verksamheten uppfyller kraven.

Stadsövergripande och öppen verksamhet

Föreningen uppger att de har besökare från samtliga stadsdelar. Verksamheten vänder sig till alla inom målgruppen. Utöver verksamheten i den här ansökan erbjuder föreningen enskild coachning mot betalning. Den öppna verksamhet som de söker bidrag för är kostnadsfri och öppen för alla i målgruppen.

Kompletterande verksamhet

Staden erbjuder många olika sorters insatser till målgruppen. En stor del sker i form av öppenvård. Insatserna bedrivs antingen i egen regi genom Stockholms stads stadsövergripande verksamheter boendeenheten och behandlingsenheten eller som egna verksamheter inom stadsdelsnämnderna, intern öppenvård. Behandling i strukturerad öppenvård kan ske individuellt eller i grupp. Exempel på metoder som används är återfallsprevention (ÅP), motiverande samtal (MI) och strukturerade och manualbaserade program som bygger på kognitiv beteendeterapi (KBT) eller 12-stegsbaserad behandling.

Vidare erbjuder en del stadsdelsnämnder icke biståndsbedömda insatser, så kallad friyta, i form av stödsamtal. Stödinsatser som erbjuds är exempelvis olika boendeformer, boendestöd och case management (CM). Stadsdelsnämnderna kan även bevilja behandling i heldygnsvård i upphandlade behandlingshem.

Socialnämnden ger genom OFU bidrag till ett flertal föreningar som erbjuder verksamhet till målgruppen personer med beroende och eller missbruk.

Convictus får bidrag för fyra verksamheter som riktar sig till personer i missbruk och hemlöshet. Råd & Stöd och Bryggan Vantör är dagverksamheter för personer i hemlöshet eller missbruk. Convictus Hälsocenter riktar sig till personer på väg ut ur hemlöshet eller missbruk och verksamheten erbjuder även ett träningscenter. Convictus Södermalm riktar sig till personer som är på väg ut ur missbruk och hemlöshet och fokus i verksamheten är kultur och fritidsaktiviteter.

Frälsningsarméns sociala center är en dagverksamhet för personer i hemlöshet och/eller missbruk.

Ny Gemenskap driver Kaféer i gemenskap där tre verksamheter har bidrag från OFU. De erbjuder en lättare dagverksamhet med frukost/fika och erbjuder samtal med anställda och volontärer och hjälp med myndighetskontakter.

ALRO Stockholm är en samlingsplats på Söder, framförallt för personer med lång bakgrund av missbruk/hemlöshet.

Equal får bidrag för Qvinnkraft, en öppen verksamhet för kvinnor med beroende, psykisk ohälsa eller annan problematik och för socialt ombudsarbete.

Därutöver erbjuder Regionen stöd och hjälp genom Beroendecentrum.

Förvaltningen bedömer att staden erbjuder många verksamheter för målgruppen både i form av stöd och genom behandling. Vidare anser förvaltningen att det finns ett stort urval av föreningar som får föreningsbidrag av OFU för sitt arbete med målgruppen. Förvaltningen menar därför att det i nuläget inte kan prioriteras att även Stockholm 12 får stöd för sin verksamhet för målgruppen.

God kvalitet

Föreningen har samarbetat med Uppsala Universitet i utvecklingen av deras egen metod "Det Goda Samtalet". Metoden bygger på tesen att en person med beroendeproblematik behöver stöd innan, under och efter det aktiva valet att sluta med ett destruktivt liv och hitta en långvarig, kvalitativ nykterhet. Denna tes är framtagen och genomarbetad av professor Fred Nyberg vid Uppsala Universitet. Grundarnas kompetens bygger på egna erfarenheter av beroende och missbruk och att de har hjälpt personer till varaktig nykterhet. Föreningen planerar att ha två avlönade personer med lönebidrag som kommer att vara i lokalen under öppettiderna. Bägge har varaktig och kvalitativ nykterhet. Föreningens volontärer är personer med ett tidigare missbruk eller beroende och i vissa fall anhöriga. Föreningen kommer utbilda volontärer i "Det Goda Samtalet". Föreningen har lokaler på Björngårdsgatan med ramp från gatan.

Förvaltningen gör bedömningen att verksamheten drivs av god kvalité.

Rimliga kostnader

Förvaltningen anser att de sökta kostnaderna är något höga. Föreningen söker för den del av lokalkostnaden som inte täcks av

hyresintäkter. Föreningen söker även för två retreats samt för workshops för yrkesverksamma. Enligt riktlinjerna ska verksamhet vara direkt riktad till socialtjänstens målgrupper. Förvaltningen bedömer att workshops för yrkesverksamma inte är verksamhet som vänder sig direkt till socialtjänstens målgrupper. Förvaltningen har tagit ställning till att staden erbjuder olika sorters stöd till målgruppen och att OFU redan ger bidrag till många föreningar som erbjuder verksamhet för målgruppen.

Förvaltningen kan i nuläget därför inte prioritera ytterligare bidrag till målgruppen.

Jämställdhetsanalys

Föreningen uppger att de når en stor del kvinnor och även en förhållandevis stor grupp inom HBTQI.

I föreningens likabehandlingsplan framgår att föreningen ska vara fri från diskriminering, trakasserier och kränkande behandling på grund av till exempel könstillhörighet och sexuell läggning.

Förvaltningen anser att det är positivt att föreningen når kvinnor och personer inom HBTQI i stor utsträckning.

Förvaltningens förslag till beslut

Efter en samlad bedömning anser förvaltningen att föreningens ansökan om tidsbegränsat bidrag ska avslås. Förvaltningen bedömer i nuläget att ytterligare en aktör inte kan prioriteras, då både staden och föreningar erbjuder stödverksamhet för samma målgrupp. Förvaltningen föreslår att OFU avslår föreningen Stockholm 12:s ansökan om ett tidsbegränsat bidrag.

Bilagor

1. Ansökan Stockholm 12 tidsbegränsat bidrag